Ainsi Cysat a observé cette nébuleuse en 1619, au moins trente années avant Huyghens, qui passe pour l'avoir découverte en 1656.

C'est le savant directeur de l'observatoire de Berne, M. Rudolf Wolf, qui est l'auteur de cette curieuse correction, et qui prépare une Notice sur les œuvres et sur

la vie de Cysat (*Astronomische Nachrichten*, t. XXXVIII, n° 895, p. 110; 1854).

Cysatus est né à Lucerne en 1588, était professeur de mathématiques à l'université d'Ingolstadt, et est mort le 3 mars 1657. Il était fils de Rennward, historien de la Suisse. Cysat est un des premiers qui aient observé le passage de Mercure sur le Soleil.

SUR OTHON DE MAGDEBOURG

(voir BULLETIN, t. I^{er}, p. 11)

Extrait d'une Lettre du prince BALDASSARE BONCOMPAGNI.

Dans l'ouvrage de Kastner intitulé : *Geschichte der Mathematik*, t. I, p. 604, on lit : « L. Valentini Othonis » Parthenopolitani de triangulis globi sine angulo recto » libri quinque, quibus tria meteoroscopia numeror. ac » cesserunt. » Il faut remarquer que Valentinus Othon est appelé ici *Parthenopolitanus*, c'est-à-dire de *Parthenopolis*. Or *Parthenopolis* est le nom latin de la ville de Magdebourg d'Allemagne (*). En effet, dans le *Lexicon geographicum, in quo universi orbis Urbes, Provinciæ, Regna, Maria et Flumina recensentur. Illud primum in lucem edidit Philippus Ferrarius Alexandrinus, in Ticinensi Academia Mathematices professor. Nunc Michael Antonius Baudrand Parisinus Prior Commendatarius de Roboribus, de Novo-Mercato, et de Gessenis, hanc editionem emendavit, illustravit, et dimidia parte auctiorem fecit. Parisiis, apud Franciscum Muguet, Regis et Illustrissimi Archiepiscopi Parisiensis typogra-*

(*) Magdebourg signifie, en allemand, la ville des jeunes filles; c'est ce qu'exprime aussi en grec le mot Parthenopolis.

phum MDCLXX. Cum privilegio Regis, tome II, page 39, col. 1, on lit : « Parthenopolis item (ex antiquis urbis » Magdeburgensis monumentis, teste Munstero) Magdeburgum, urbs præclara Germaniæ, in Saxonia, ad Albim fluvium, libera et archiepiscopalis anno salutis » 941 effecta, inter Brunopolim ad occasum et Berlinum ad ortum 16 leucis. Dicta est quod ibi Diana virgo » culta fuerit. Eadem Poetis Germanis Parthenope, et » Magdeburga dicitur. » Il paraît donc que Valentinus Othon était de Magdebourg et non pas de Naples.

THÉORÈMES

Sur les équations contenues dans le *Ars magna* de Cardan (1545).

(COSSALI, t. II, p. 325.)

1. *m* étant une quantité qui vérifie l'équation, elle est divisible par $x - m$.